11Ofício (0714886)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 1

ESTADO DE SANTA CATARINA

POLÍCIA MILITAR

COMANDO-GERAL

OF/PMSC/2023/14799                                                    Florianópolis, 21 de março de 2023.

Senhora Gerente,

Com cordiais cumprimentos, em alusão à Proposição PIC/49/2023, de autoria do

Deputado Sérgio Guimarães, que acompanha o Ofício GP/DL/0138/2023, encaminho às
fls. 11-12 do processo de referência as informações de ocorrências de violência ou grave
ameaça em ambientes escolares, extraídos do banco de dados da corporação, para os
anos de 2021 e 2022.

No intuito de atender a demanda, foram apresentados os tipos penais registrados

que se amoldam à categoria apresentada pelo parlamentar.

Não tendo outro propósito atratar, colho do ensejo para externar protestos de

distinta consideração e elevado apreço.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente
AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidosde Informações
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
21

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J5

E
36

JR
7.

13Ofício (0714886)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 2

Assinaturas do documento

Código para verificação: J5E36JR7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 21/03/2023 às 10:42:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjE4XzMyMjBfMjAyM19KNUUzNkpSNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003218/2023 e o código J5E36JR7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício (0714886)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0206/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 8 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0049/2023, de autoria do Deputado Repórter
Sérgio Guimarães, encaminho o Ofício OF/PMSC/2023/14799, da Polícia Militar do Estado de
Santa Catarina, que remete relatório e planilha contendo informações a respeito dos registros de
ocorrência com fatos de violência ou grave ameaça ocorridos nas dependências das unidades
escolares do Estado entre 2021 e 2022.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
21

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2V

15
B

R
T

0.

14Ofício (0714886)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2V15BRT0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/03/2023 às 11:01:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjE4XzMyMjBfMjAyM18yVjE1QlJUMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003218/2023 e o código 2V15BRT0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício (0714886)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 5

FATO - ANO FATO CONSTATADOAMBIENTE - CATEGORIAAMBIENTE - ATIVIDADEAMBIENTE - LOCALIZAÇÃOOCORRÊNCIAS
2021 3055. Ameaça Ensino Estadual Interior do ambiente 44
2021 3055. Ameaça Ensino Federal Interior do ambiente 1
2021 3055. Ameaça Ensino Municipal Interior do ambiente 60
2021 3055. Ameaça Ensino Particular Interior do ambiente 12
2021 3056. Ameaça de bomba/artefatos explosivosEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Estadual Interior do ambiente 2
2021 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Municipal Interior do ambiente 2
2021 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Particular Interior do ambiente 4
2021 3078. Assédio sexualEnsino Estadual Interior do ambiente 3
2021 3078. Assédio sexualEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3285. Estupro Ensino Municipal Interior do ambiente 3
2021 3289. Estupro de vulnerávelEnsino Estadual Interior do ambiente 4
2021 3289. Estupro de vulnerávelEnsino Municipal Interior do ambiente 4
2021 3323. Extorsão Ensino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3412. Homicídio - Doloso (Não Homologado CVLI)Ensino Municipal Interior do ambiente 2
2021 3490. Latrocínio Ensino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3495. Lesão corporal grave ou gravíssima - DolosaEnsino Estadual Interior do ambiente 1
2021 3495. Lesão corporal grave ou gravíssima - DolosaEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Estadual Interior do ambiente 31
2021 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Municipal Interior do ambiente 30
2021 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Particular Interior do ambiente 7
2021 3506. Maus-tratos Ensino Estadual Interior do ambiente 1
2021 3506. Maus-tratos Ensino Municipal Interior do ambiente 2
2021 3506. Maus-tratos Ensino Particular Interior do ambiente 1
2021 3624. Perigo para a vida ou saúde de outremEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3759. Roubo Ensino Estadual Interior do ambiente 3
2021 3759. Roubo Ensino Federal Interior do ambiente 1
2021 3759. Roubo Ensino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3759. Roubo Ensino Particular Interior do ambiente 2
2021 3765. Sequestro e cárcere privadoEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2021 3765. Sequestro e cárcere privadoEnsino Particular Interior do ambiente 1
2021 3846. Vias de fato Ensino Estadual Interior do ambiente 17
2021 3846. Vias de fato Ensino Municipal Interior do ambiente 17
2021 3846. Vias de fato Ensino Particular Interior do ambiente 2
2022 3055. Ameaça Ensino Estadual Interior do ambiente 122
2022 3055. Ameaça Ensino Federal Interior do ambiente 2
2022 3055. Ameaça Ensino Municipal Interior do ambiente 110
2022 3055. Ameaça Ensino NÃO INFORMADO Interior do ambiente 1
2022 3055. Ameaça Ensino Particular Interior do ambiente 23
2022 3056. Ameaça de bomba/artefatos explosivosEnsino Estadual Interior do ambiente 2
2022 3056. Ameaça de bomba/artefatos explosivosEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Estadual Interior do ambiente 1
2022 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Municipal Interior do ambiente 4
2022 3057. Animal em perigo e/ou provocando perigo iminenteEnsino Particular Interior do ambiente 1
2022 3078. Assédio sexualEnsino Estadual Interior do ambiente 5
2022 3078. Assédio sexualEnsino Municipal Interior do ambiente 4
2022 3248. Disparo de arma de fogoEnsino Estadual Interior do ambiente 1
2022 3285. Estupro Ensino Estadual Interior do ambiente 2
2022 3289. Estupro de vulnerávelEnsino Estadual Interior do ambiente 3
2022 3289. Estupro de vulnerávelEnsino Municipal Interior do ambiente 21
2022 3323. Extorsão Ensino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3323. Extorsão Ensino Particular Interior do ambiente 1
2022 3412. Homicídio - Doloso (Não Homologado CVLI)Ensino Estadual Interior do ambiente 2
2022 3412. Homicídio - Doloso (Não Homologado CVLI)Ensino Particular Interior do ambiente 1
2022 3495. Lesão corporal grave ou gravíssima - DolosaEnsino Estadual Interior do ambiente 6
2022 3495. Lesão corporal grave ou gravíssima - DolosaEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Estadual Interior do ambiente 85
2022 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Municipal Interior do ambiente 83

Anexo (0714889)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 6

2022 3496. Lesão corporal leve - DolosaEnsino Particular Interior do ambiente 10
2022 3506. Maus-tratos Ensino Estadual Interior do ambiente 3
2022 3506. Maus-tratos Ensino Municipal Interior do ambiente 5
2022 3624. Perigo para a vida ou saúde de outremEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3758. Rixa Ensino Estadual Interior do ambiente 3
2022 3759. Roubo Ensino Estadual Interior do ambiente 1
2022 3759. Roubo Ensino Federal Interior do ambiente 2
2022 3759. Roubo Ensino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3765. Sequestro e cárcere privadoEnsino Municipal Interior do ambiente 1
2022 3846. Vias de fato Ensino Estadual Interior do ambiente 73
2022 3846. Vias de fato Ensino Municipal Interior do ambiente 49
2022 3846. Vias de fato Ensino Particular Interior do ambiente 5

Anexo (0714889)         SEI 23.0.000012445-1 / pg. 7